
56. Jahrgang  
Nr. 1 Januar 2026

Betriebs-Info 
01|26

Informationen für das Betriebspersonal von Abwasseranlagen

Photovoltaik im Winter
Seite 3720

Nährstoffelimination – 
MSR-Technik
Seite 3725, 3730

Großkanäle: Drohnen 
und Buggys
Seite 3728

Feuchttücher
Seite 3737, 3740, 3744

Abwassermuseum
Seite 3746

Wissensrallye für Azubis
Seite 3748



3718

KA  Betriebs-Info (56) · Januar 2026� www.dwa.info/betriebs-info

Inhalt/Impressum

Betriebs-Info
Informationen für das Betriebspersonal 

von Abwasseranlagen

Inhalt� Januar 2026

Titelbild: Viel Schnee unter dem Faltdach auf der 
Kläranlage Davos (Foto: Markus Wendler)

Editorial	 3719

Fachbeiträge

PV-Strom im Winter – kein Problem auch  
[...]
Um den Strombezug der Kläranlage zu optimieren, haben wir 
die Stromerzeugung mittels einer betriebsinternen Photovol-
taik-Anlage in Betracht gezogen. Denn unser Standort ist the-
oretisch optimal gelegen. Wären da doch bloß nicht die 
schneereichen und langen Wintermonate, denn mit einer her-
kömmlichen PV-Anlage würden wir in Davos zwischen Novem-

ber und Mai wegen des Schnees keinen Strom produzieren. 
Nach einem umfangreichen Variantenstudium und genauen 
Berechnungen war klar: Ein Solarfaltdach, das über unsere 
rechteckigen Vorklär- und Belebungsbecken gespannt ist, wäre 
die perfekte Lösung für unsere Kläranlage – auch wenn die In-
vestitionskosten hoch sind. Da wir aber zeigen konnten, dass 
wir mehr als 90 Prozent des produzierten Stroms selbst ver-
brauchen, fand der Antrag auch im Landrat Zustimmung. Seit 
Herbst 2020 steht auf unserer Kläranlage nun also das erste 
hochalpine Solarfaltdach. Sobald die Messstation Schnee oder 
Wind registriert, werden die Panels in wenigen Sekunden au-
tomatisch in einen geschützten Bereich eingefahren. 

Abb. 2a: Das Solarfaltdach produziert Strom auch im Winter.

3105Fachbeiträge

www.dwa.de KA  Betriebs-Info (51) · Juli 2021

Es gibt noch viel zu tun

Was kleinere Kläranlagen bei der 
Nachrüstung auf P-Elimination beach-
ten sollten

ren Abwassereinleitungen an stärker belasteten Gewässerab-
schnitten angezeigt. Sie alle müssen in den nächsten Jahren 
Einrichtungen zur P-Elimination nachrüsten bzw. optimieren.

2  Wichtige Kriterien bei der Nachrüstung 
kleinerer Anlagen

Bei der Nachrüstung einer P-Fällung sind folgende grundlegen-
de Gesichtspunkte zu beachten:
•	 Vorgaben der Behörden aus der Wasserrahmenrichtlinie 

und Oberflächengewässerverordnung (Überwachungswert 
und zusätzliche Orientierungswerte, das heißt weiterge-
hende Anforderungen und Fristen zur Umsetzung)

•	 Erhebung aussagefähiger Datengrundlagen aus Kenntnis 
der angeschlossenen Einwohner, jedoch nur, wenn keine 
maßgeblichen Indirekteinleiter vorhanden sind

Webgasse 37/1/24,1060 Wien
M: +43 - 664 - 507 11 17  
M: +43 - 664 - 430 52 25

E: office@umwelttauchservice.at
www.umwelttauchservice.at

Die Spezialisten für 
Taucharbeiten im Faulturm 
und Kläranlagen ohne 
Betriebsunterbrechung.

kostengünstig

umweltfreundlich

zeitsparend

04-18 009 Betriebsinfo Kunde: Ulrich

1c c m y k Sonderfarbe

aus BI 03-18-009

 176x126

1  Ausgangssituation
Um das Ziel der EU-Wasserrahmenrichtlinie – den guten ökolo-
gischen Zustand bzw. das gute Potenzial aller Oberflächenge-
wässer – zu erreichen, gibt es noch viel zu tun. Insbesondere 
sind weitere Anstrengungen zur Verminderung der eingeleite-
ten Phosphorfrachten aus Kläranlagen notwendig. Nachdem die 
Anlagen mit mehr als 10 000 Einwohnerwerten (EW) in
Deutschland längst flächendeckend mit gezielten P-Eliminati-
onsstufen ausgestattet worden sind, rücken vermehrt die klei-
neren Anlagen der Größenklasse I bis III in den Fokus. Nach ei-
ner Erhebung des Bayerischen Landesamts für Umwelt sind al-
lein in Bayern von ca. 1000 infrage kommenden Kläranlagen 
(Gesamtzahl: rd. 2700) knapp die Hälfte – vor allem nördlich 
der Donau – von verschärften behördlichen Anforderungen be-
troffen. Außerdem sind zusätzliche Maßnahmen bei den größe-

www.umwelttauchservice.at


 3722 Nachbarschaften

KA  Betriebs-Info (56) · Januar 2026� www.dwa.info/betriebs-info

 3722 Fachbeiträge

Abb. 2b: Tief verschneit und trotzdem Strom mit PV

Durch den automatischen Einfahrmechanismus bleiben die Pa-
nels immer schneefrei und dadurch funktionstüchtig. Mit dem 
Einfahren der Module bei Schneefall ist das Solarfaltdach opti-
mal für unsere Standortbedingungen ausgelegt. Mit den ersten 
Sonnenstrahlen wird das Solarfaltdach dann wieder ausgefah-
ren, und so können wir auch im Winter Solarstrom produzieren. 
Aufgrund der Höhenlage von 1500 Meter ü. M. ist die Einstrah-
lung auch in den Wintermonaten hoch, und die Reflexion des 
Schnees (Albedo-Effekt) sorgt für eine Stromproduktion auch 
ohne direkte Sonneneinstrahlung (Abbildungen 2a, b).

Das Solarfaltdach hat eine Leistung von 252 kWp und eine 
Fläche von 2660 m². Es liefert einen mittleren jährlichen Solar-
stromertrag von 241 MWh, der zu 93 % für den Eigenverbrauch 
genutzt wird und 25 % des betrieblichen Strombedarfs deckt.

-150

-100

-50

0

50

100

150

200

250

1

Netzbezug (kW) Netzeinspeisung (kW)
PV Anlage Produktion (kW) Stromverbrauch ARA Gesamt (kW)

KW25 2025

Abb. 3: Stromganglinien über eine typische Woche im Sommer 
(15-Minuten-Werte)

Abb. 4: Stromganglinien über eine typische Woche im Winter 
(15-Minuten-Werte)

Wir sind jedes Mal überrascht, wie gut die Anlage sogar an ei-
nem schneereichen oder bewölkten Wintertag funktioniert. 
Denn auch wenn die Anlage gegenüber einem Sommertag nur 
wenige Stunden ausgefahren ist, produziert sie doch viele Ki-
lowattstunden Strom. Selbst im Sommer mit mehr Sonnen-
stunden haben wir nie dieselbe Strahlungsenergie wie im Win-
ter mit den schneebedeckten Hängen (Abbildungen 3 und 4).
Auch nach fünf Jahren sind wir von unserem Solarfaltdach 
überzeugt. Es funktioniert zuverlässig und einwandfrei. Die In-
standhaltung ist marginal und beschränkt sich im Wesentlichen 
auf eine visuelle jährliche Kontrolle. Ein positiver Nebeneffekt 
zeigt sich im Sommer, wenn das Dach im ausgefahrenen Zu-
stand Schatten spendet und die Arbeit am Becken dadurch viel 
angenehmer wird. Außerdem hat sich auch die Algenbildung 
im Becken spürbar vermindert.

Weitere Pläne
Aktuell sind wir in der Planung für ein weiteres Solarfaltdach, 
das mit einer neuartigen Konstruktion über unsere runden 
Nachklärbecken aufgebaut werden soll. Dieses Solarfaltdach 
wird eine Leistung von 350 kWp haben. Damit ist bei optima-
len Witterungsverhältnissen die Solarstromerzeugung auf un-
serem Standort höher als der Verbrauch der gesamten Kläran-
lage. Für diesen Fall wollen wir den überschüssigen Strom, 
soweit sich eine Einspeisung in das Versorgungsnetz nicht loh-
nen sollte, zur Wärmeerzeugung nutzen. Die Faulgasverwer-
tung wird sich, nachdem die Einspeiseverträge ausgelaufen 
sind, in Abhängigkeit von der PV-Stromerzeugung hauptsäch-
lich in die Nachtstunden verschieben. Um den Wärmebedarf 
der Faulung zu decken, wird deshalb vor allem tagsüber die 
Wärmepumpe zum Einsatz kommen (Abbildung 5).



 3723Nachbarschaften

www.dwa.info/betriebs-info� KA  Betriebs-Info (56) · Januar 2026

 3723Fachbeiträge

http://www.schreiber-anlagenbau.de


 3724 Nachbarschaften

KA  Betriebs-Info (56) · Januar 2026� www.dwa.info/betriebs-info

 3724 Fachbeiträge

Zusammenfassung
Das Energiemanagement mit einem hohen Anteil an Solar-
strom ist für uns eine herausfordernde, aber spannende Aufga-
be. Es ist wichtig, die eigenen Komponenten und Prozesse ge-
nau zu kennen, um eine optimale Abstimmung zu finden. Auf 
der Kläranlage Davos können wir dadurch die wechselnde Be-
wölkung und die damit verbundenen Schwankungen der 
PV-Stromerzeugung gut ausgleichen. Trotzdem bleibt die Mög-
lichkeit, die benötigte Leistung gegebenenfalls aus dem Netz 
zu beziehen, unverzichtbar. Dass sich der hohe technische Auf-
wand bei der Stromversorgung unserer Kläranlage auch finan-
ziell lohnt, zeigt sich auch an den Kosten, die wir für die Reini-
gung des anfallenden Abwassers in Rechnung stellen. In Davos 
kostet die Reinigung des Abwassers pro Person und Tag nur et-
wa 25 Rappen (bzw. 26 Cent).

Autor
Markus Wendler
Leiter ARA Davos
Höfjistrasse 2, 7277 Davos Glaris, Schweiz
E-Mail: markus.wendler@davos.gr.ch	 BIBI

Für die erforderliche Faulgasspeicherung haben wir inzwi-
schen über den vorhandenen Gasspeicher (300 m³) hinaus ei-
nen neuen Doppelmembran-Gasspeicher mit einem Volumen 
von 970 m³ angeschafft. Damit wird die Stromproduktion aus 
Faulgas flexibler und kann besser vom Tag in die Nacht verla-
gert werden. Durch die Abstimmung von Photovoltaik und 
BHKW können Synergien optimal genutzt werden. Generell 
wäre auch eine Lastspitzenregelung bei zu hoher Leistung der 
PV-Anlage denkbar und auch netzdienlich. Eine Regelung auf 
zum Beispiel 70 % der Leistung würde immer noch ca. 95 % 
der maximal zu erwartenden Energie liefern. Dies ist jedoch 
noch Zukunftsmusik und erfordert die Mitwirkung aller Akteu-
re des Energiesystems.

Abb. 5: Die Wärmepumpe unterstützt die Wärmeversorgung der 
Faulbehälter.

Bioserve GmbH Ihr Schlamm setzt sich nicht ab?

Wir unterstützen Sie mit professionellem 
Blähschlamm-Monitoring und verbessern 
die Prozessstabilität Ihrer Biologie.

▪ Umfassende mikroskopische 
Untersuchung, Fadenbakterien-
Bestimmung und Wasseranalyse

▪ Ursachenermittlung & praxisnahe 
Handlungsempfehlungen

Kontaktieren Sie uns jetzt für ein 
unverbindliches Gespräch!

Biotechnologie + 
Beratung für Kläranlagen

Siemensstraße 17
40789 Monheim am Rhein

Tel:  02173 999 0025

www.bioserve-gmbh.de  
info@bioserve-gmbh.de

http://www.bioserve-gmbh.de


 3725Nachbarschaften

www.dwa.info/betriebs-info� KA  Betriebs-Info (56) · Januar 2026

 3725Fachbeiträge

Kläranlage
Die Kläranlage Hachenburg liegt in Rheinland-Pfalz und hat ei-
ne Ausbaugröße von ursprünglich 7500 EW. Durch die Entwick-
lung der Stadt Hachenburg und der Abwasserlast der ortsansäs-
sigen Brauerei liegt die Belastung mittlerweile bei 13 000 EW. 
Die Brauerei ist über eine eigene Leitung direkt an unser Klär-
anlagengelände angeschlossen. Das kohlenstoffreiche Brauerei-
abwasser können wir in einem separaten Misch- und Aus-
gleichsbecken (Abbildung 1, grüne Abdeckung im Hintergrund) 
abpuffern, es wird dort vorbehandelt und gezielt abgearbeitet. 
Wir behandeln jährlich im Schnitt 1 000 000 m³ kommunal ge-
prägtes Abwasser. Von der Brauerei kommen ca. 60 000 m³ mit 
einem CSB-Wert (nach der Vorbehandlung) von ca. 1500 mg/L.
Die biologische Abwasserreinigung erfolgt nach einem Rechen, 
einem Sandfang und einem Vorklärbecken mit einer als rundes 
Kombibecken ausgebildeten Belebungsanlage. Das Belebungsbe-
cken ist in einem äußeren Ring angeordnet, die Nachklärung 
liegt innen. Die Kläranlage leitet über ein kleineres Gewässer in-
direkt in das sensible Gewässer Wied ein. Deshalb haben wir ver-
gleichsweise scharfe Überwachungswerte für Nges = 8,0 mg/L, 
für NH4-N = 5,0 mg/L und für Pges = 2,0 mg/L.

Der anfallende Schlamm aus der Vorklärung und der Über-
schussschlamm werden ausgefault und anschließend mit einer 
mobilen Anlage mehrmals im Jahr entwässert. Das entstehende 
Faulgas verwerten wir in einem BHKW, das einen großen Teil des 
Strombedarfs der Anlage abdeckt Mit der entstehenden Abwär-
me versorgen wir den Faulbehälter und die Betriebsgebäude.

Abb. 1: Kläranlage Hachenburg. Rechteckbecken mit mittig 
angeordneter Vorklärung und seitlichen Regenüberlauf- 
becken, Belebungsanlage als rundes Kombibecken und das 
separate Misch- und Ausgleichsbecken mit grüner Abdeckung 
im Hintergrund

Ausgangssituation
Wegen der geforderten Stickstoffelimination betreiben wir das 
Belebungsbecken intermittierend. Langfristig haben wir 
Schwierigkeiten bei der Einhaltung der Stickstoffablaufwerte 
gesehen. Wir haben uns deshalb dazu entschlossen, die inzwi-
schen in die Jahre gekommenen Gebläse und die Belüfter zu 
erneuern. Gemeinsam mit unserem Anlagenbauer haben wir 
die Bemessung durchgeführt und die maschinentechnische 
Auslegung festgelegt. In der Folge wurden die vier alten Dreh-
kolbengebläse durch zwei über Frequenzumrichter (FU) regel-
bare Gebläse ausgetauscht und neue Belüfter eingebaut.

Wir waren uns trotzdem unsicher, ob wir mit der bislang 
vorhandenen Redox-Regelung der intermittierenden Belüftung 
die sichere Einhaltung der Überwachungswerte auf lange Sicht 
garantieren konnten. Deshalb haben wir nach einer neuen Re-
gelstrategie für die Stickstoffelimination Ausschau gehalten. In 
diesem Zuge wollten wir auch die Phosphorelimination opti-
mieren, die bislang durch eine Simultanfällung mit einem Fäll-
mittel aus Eisen und Aluminium mit einer festen Dosiermenge 
von 6–9 L/h durchgeführt wurde.

Weitergehende Nährstoffelimination
Mess- und Regeltechnik optimiert die Kläranlage Hachenburg

https://www.hydrograv.com/


 3726 Nachbarschaften

KA  Betriebs-Info (56) · Januar 2026� www.dwa.info/betriebs-info

 3726 Fachbeiträge

Durchgeführte Maßnahmen zur Effizienzstei-
gerung
Schließlich wurden wir fündig und haben die Redox-Regelung 
durch den Nitrifikations/Denitrifikations- und O2-Regler (N/DN 
DO-RTC) von Hach ersetzt. Basierend auf den kontinuierlich 
gemessenen NH4-N- und NO3-N-Konzentrationen im Belebungs-
becken entscheidet der Regler über die Dauer von Nitrifikation 
und Denitrifikation und berechnet einen O2-Sollwert für die 
Nitrifikation. Daraus bestimmt der O2-Regler die erforderliche 
Belüftungsintensität, die wir dank der FU-Ansteuerung der Ge-
bläse in einem großen Bereich variabel betreiben können.

Zur Unterstützung der Denitrifikation fordert der Nitrifika-
tions/Denitrifikations-Regler während der Denitrifikationspha-
se außerdem das Abwasser der Brauerei mit hohen BSB5-Wer-
ten an. Abbildung 2 zeigt einen typischen Tagesgang für 
NH4-N, NO3-N, O2 und O2-Sollwert mit angepassten Zeiten für 
Nitrifikation und Denitrifikation.

Abb. 2: Typischer Tagesgang der relevanten Messgrößen 
(NH4-N, NO3-N, O2, O2-Sollwert)

Zur Ertüchtigung der chemischen P-Elimination haben wir uns 
für den Phosphat-Regler (P-RTC) von Hach entschieden. Damit 
erfolgt eine PO4-P-frachtabhängige Dosierung des Fällmittels in 
den Rücklaufschlamm, basierend auf der kontinuierlich gemes-
senen PO4-P-Konzentration im Belebungsbecken und einem ge-
wünschten PO4-P-Sollwert (Abbildung 3). Da wir auch eine 
biologische P-Elimination haben, kann es während einer länge-
ren Denitrifikationsphase zu einer starken P-Rücklösung kom-
men. Um diese zu begrenzen, wird bei einer Überschreitung ei-
ner bestimmten PO4-P-Konzentration während der 
Denitrifikation ein Signal zur Beendigung der Denitrifikation 
an den Nitrifikations/Denitrifikations-Regler übergeben. Um 
den Pges-Überwachungswert jederzeit sicher zu unterschrei-
ten, streben wir einen PO4-P-Sollwert von 0,6 mg/L an.

Abb. 3: Typische Ganglinie der PO4-P-Konzentration, der Fäll-
mitteldosierung und des Zuflusses

Durch den Einsatz des P-RTC konnte die minimale Fällmittel-
dosiermenge von 6L/h auf 2L/h und der gesamte Fällmittelver-
brauch um 15 % verringert werden. Zudem wird die sichere 
Einhaltung des eingestellten Sollwerts für die PO4-P-Konzent-
ration im Ablauf der Belebung gewährleistet.

Eingesetzte Mess- und Regeltechnik
Beide eingesetzten Regler sind auf dem Hach sc4500 Messum-
former installiert, an den auch die Geräte zur Messung der O2-
, NH4-N-, NO3-N- und PO4-P-Konzentration angeschlossen sind 
(Abbildung 4).

Abb. 4: Der Messumformer bündelt die Signale und beherbergt 
die Regler.

Der Messumformer überträgt neben den Signalen für die ge-
messenen Konzentrationen auch die Stellsignale für die Nitri-
fikation/Denitrifikation, für die Belüftungsintensität sowie für 
die benötigte Fällmittelmenge an die speicherprogrammierba-
re Steuerung (SPS). Die Kommunikation zwischen dem Mess-
umformer und der SPS ist über Profinet realisiert.

Die Bedienung der Reglermodule, zum Beispiel bei der Nach-
justierung von Sollwerten, kann direkt aus der Leitwarte (Abbil-
dung 5) oder über die am Belebungsbecken installierten Mess-
umformer erfolgen. Die Kommunikation zwischen dem 
Messumformer und der SPS wurde ohne größeren Aufwand in-
nerhalb von einem Arbeitstag vor Ort durch unseren lokalen 
Programmierer (Systemintegrator) durchgeführt. Anschließend 
war noch eine Feinabstimmung erforderlich, die über einen  
Ferneingriff innerhalb von zwei Arbeitstagen abgeschlossen 
wurde.



 3727Nachbarschaften

www.dwa.info/betriebs-info� KA  Betriebs-Info (56) · Januar 2026

 3727Fachbeiträge

Abb. 5: Die Einstellung wichtiger Regel-Parameter ist über das 
Leitsystem (FlowChief) oder über den Messumformer möglich.

Fazit
Wir sind mit den durchgeführten Maßnahmen rundherum zu-
frieden. Die in die sorgfältige Bemessung und in die maschi-
nentechnische Auslegung der Gebläse und Belüfter aufgewen-